
 

 

 

 

白酒智能化生产线技术改造项目 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：广东一抹禾香酒业有限公司 

评价单位：南京向天歌环保科技有限公司 

 

 

编制日期：2020 年 5 月 



 

1 

目 录 

概 述 ............................................................................................................................... 1 

1 总则 .......................................................................................................................... 7 
[...]
工营地时，应先设置化粪池，施工人员生活污水经化粪池预处理后用于农田灌溉。

禁止施工人员生活污水直接外排。 

（2）在施工场地设置隔油、沉淀池，对施工废水进行隔油沉淀处理，并回用

于砂石料系统冲洗、施工机械养护冲洗、洒水降尘。 

（3）合理组织施工，场地平整、基础开挖应尽量避开雨季，并采取分区、分

段作业，土石方应随挖随运、随填随压，不留松土，以减少裸露地面面积。降雨

时，采用防水布或草袋对砂石料堆场、土方临时堆场进行覆盖，在周边设置排水

沟、沉砂池，雨水经沉淀处理后再外排。 

（4）在施工过程中应加强对设备的检修，以防止设备漏油现象的发生； 施

工机械设备的维修应在专业厂家进行，防止施工现场地表油类污染，以减小初期

雨水的污染物负荷。 

在落实上述措施的基础上，施工期水污染源可得到较好的控制，减缓对周边

水环境的影响。 

6.1.2 施工期空气污染防治措施 

（1）合理组织施工，场地平整、土方开挖回填采取分区、分段作业，土石方

应随挖随运、随填随压实不留松土，以减少扬尘产生。 

（2）对施工现场进行科学管理，土方和建筑材料堆场应远离村庄、居民区布

置，砂石料应定点堆放，水泥应设棚库贮存，实施文明装卸作业。 

（3）施工现场要进行围闭，控制施工扬尘扩散。 

（4）大风天气时应停止土石方工程作业。 



 

158 

（5）运输车辆严禁装载过满，并在车厢上加装棚盖，并及时清扫散落在路面

的泥土和灰尘。 

（6）定期对施工现场和运输道路进行洒水，以减少扬尘产生量。 

（7）在施工场地车辆出入口设置车辆清洗设施，配套清洗水沉淀，运输车辆

应当冲洗干净后方可驶出工地。 

（8）施工机械须使用低含硫量的汽油或轻质柴油作为燃料，并加强施工机械、

运输车辆的维修保养，保证尾气达标排放。 

（9）施工过程中，应严禁将废弃的建筑材料作为燃料燃烧。工人全部在仁居

镇就餐，不得在工地建设食堂。 

6.1.3 施工期噪声防治措施 

（1）选用低噪声施工机械设备，并加强维护和保养，保持其良好的运行状态，

减轻因设备运行状态不佳而造成的噪声污染。 

（2）施工现场合理布局，以避免局部声级过高，搅拌机、起重机以及其它大

型施工机械等施工设备尽量避免在同一作业场地同时运转，以减少噪声对敏感点

的叠加影响。 

（3）严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），避免

噪声扰民现象的发生。 

（4）合理安排施工作业时间，施工活动尽量安排在白天进行，夜间特别是 22:00

后严禁高噪声设备施工。 

（5）建设临时隔声间，将噪声较大的固定设备置于隔声间中。 

（6）施工运输车辆在经过村庄时，应减缓车速，禁止夜间鸣笛；根据施工进

度，合理安排运输时间，尽量减少夜间运输。 

（7）按规定操作机械设备，模板、支架装卸过程中，尽量减少碰撞声音。 

6.1.4 施工期固废污染防治措施  

（1）施工期生活垃圾要及时收集，采用环卫部门统一制作的加盖容器暂存，

定期交由梅州市环卫部门统一集中处置。 

（3）场地平整期间产生的剥离表土，应划定专门的区域堆存，并建设挡土墙、

排洪沟和防雨棚（或采用加湿草袋覆盖），以作为临时工程占地生态恢复时用土。

对于地表 30cm 以下的挖方，尽量用于场地洼地回填和道路路基填筑。 



 

159 

（4）对建筑垃圾中可回收利用部分进行综合利用，不可回收部分要划定专门

的地点临时储存，然后运至梅州市相关政府主管部门指定的地点处置，不得随意

倾倒。 

6.1.5 施工期生态环境影响防治措施 

为减少对生态环境的影响，本工程应采取以下防治措施： 

（1）施工过程中采取临时防护措施，在施工场地周围设临时排洪沟，确保暴

雨时不出现大量的水土流失。 

（2）设备堆放场、材料堆放场的防径流冲刷措施应加强，可在堆放场铺盖防

水雨布，在周围开挖疏排水沟等。 

（3）不能综合利用的剥离物不得随意倾倒堆放，应放置在场区临时的排土场，

并在排土场设置临时挡土墙，防止水土流失。 

（4）项目不设取土场，场地内平整后应按规范要求，合理布置，并做好周围

植被的保护工作。 

（5）施工期结束后，应制定土地整治、复原计划，搞好植被恢复，使水土保持功效逐步复原。 

6.2 运营期水污染防治措施及其可行性分析 

6.2.1 废水处理方案 

本项目产生的污水主要为洗米废水、酒糟废水（含压滤液）、设备清洗废水、

洗瓶废水、车间地面冲洗废水、锅炉浓水、制水系统浓水和生活污水。企业拟采

取以下废水处理方案： 

含酒糟废水先经过压滤，酒糟烘干后外售给养殖场做饲料，液体部分与洗米

废水、设备清洗废水等生产废水与经隔油隔渣池、三级化粪池预处理后的生活污

水混合形成综合废水一同汇入自建污水处理站（“预处理+厌氧（UASB 反应器）

+兼氧+好氧+MBR 膜”处理工艺）处理达到《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标

准》（GB27631-2011）中新建企业水污染物直接排放限值和广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者后，引至东北面

500m 外的双甲水，最后汇入仁居河。 

6.2.2 废水处理工艺的选择 

本项目废水属于米酒酿造废水，出水温度较高，可生化性高。本项目废水处



 

160 

理规模为 160m³/d。本项目结合用地条件、气候特征、水质情况、排放要求等因素，

现将米酒酿造废水处理常见的工艺列举如下。 

表 6.2-1  不同处理工艺的综合比较 

工艺类型 优点 缺点 投资 

厌氧—缺氧—

好氧生物脱氮

除磷工艺

（A
2
O） 

◆同时具有去除有机物、脱氮、

除磷的功能； 

◆脱氮效果好； 

◆没有污泥膨胀问题。 

◆投资和运行能耗较大； 

◆管理要求较高； 

◆占地面积稍大。 

较高 

厌氧+生物接

触氧化工艺

（AO） 

◆容积负荷高，处理效果好，出

水质优； 

◆水池布置紧凑，占地面积省； 

◆操作简单，管理方便； 

◆污泥量少，没有污泥膨胀的问

题。 

◆填料等易损坏，维护费用高，

检修不便； 

◆填料易堵塞，易发生短流现

象； 

◆检修时需要停产； 

◆布水要求高； 

◆膜易脱落，膜脱落时沉淀效果

差，且膜恢复周期长，导致出水

效果差。 

中 

序批式活性污

泥法（SBR） 

◆工艺简单、剩余污泥处置麻烦

少； 

◆节约投资投资省、占地少、运

行费用低； 

◆耐有机负荷和毒物负荷冲击，

运行方式灵活 。 

◆后处理设备要求大：如消毒设

备很大，接触池容积也很大，排

水设施如排水管道也很大； 

◆滗水深度一般为 1~2m，这部

分水头损失被白白浪费，增加了

总扬程； 

◆由于不设初沉池，易产生浮

渣，浮渣问题尚未妥善解决。 

高 

膜生物反应器

（MBR） 

◆出水水质好且稳定； 

◆运行管理方便； 

◆占地面积小； 

◆污泥产量少； 

◆可去除氨氮及难降解有机物； 

◆操作管理方便，易于实现自动

控制。 

◆工程造价较高； 

◆系统要求自动化程度较高； 

◆运行费用较高。 

较高 

结合本项目的特点，本项目采用“预处理+厌氧（UASB 反应器）+兼氧+好氧

+MBR 膜”为废水处理的主体工艺，因此本方案通过工艺、技术、经济比较后，

推荐技术成熟、出水水质好且稳定、易于管理，同时满足方便装配成一体化设备

且占地少，经济较节约的工艺。 

6.2.3 废水处理技术可行性分析 

6.2.3.1 工艺流程及构筑物功能分析 

① 机械格栅：由截污废水管排入的废水首先进入格栅井，通过一道回转式机

械格栅，将废水中大部分固体杂物拦截后形成格栅渣清除。 

② 细格栅：废水经过和转鼓细格栅进行二次过滤，减少小颗粒固体杂物对下

一道处理工艺的影响。 

https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E8%B4%9F%E8%8D%B7


 

161 

③ 混凝沉淀池：废水经调整 pH 值后，添加混凝剂和絮凝剂，使废水中悬浮

物形成大颗粒絮体，便以沉淀，去除废水中的悬浮颗粒和部分 COD。 

④ 调节池：废水进入到调节池，对水质有均质均量的作用。 

⑤ 冷却塔：废水通过水泵泵送至冷却塔系统，经空气与废水的热交换，降低

废水中的温度。 

⑥ 中间水池：UASB 前端缓冲作用。 

⑦ UASB 厌氧反应器：废水泵送至 UASB 厌氧反应器，自下而上，经膨胀污

泥床，废水与厌氧污泥颗粒充分接触，有机污染物充分降解，分解产生甲烷和二

氧化碳等气体，经三相分离器，废气进入到除臭系统净化处理，污泥保持在反应

器内循环，废水排放至生化池。 

⑧ 兼氧池+好氧池+MBR 生物反应器：缺氧部分中，反硝化菌利用污水中的

有机物作碳源，将回流硝化液带入的大量硝酸盐还原为氮气，进行脱氮，而 BOD

浓度随之下降。在缺氧池中设置了填料，能吸附生成的大量微生物，在其表面形

成生物膜，增加了微生物与有机物接触的机会，提高污染物去除率。然后利用 MBR

膜将污水中的大分子有机物截留下来，同时将废水中的微生物截留，提高了污泥

浓度，从而提升了生化处理的效果，进一步去除有机物，确保废水 COD 达到 50mg/L

以下，使得污水达标排放。在这阶段，进行氨氮的硝化反应，以及除磷。 

⑨ 排放池：处理后的出水进入到排放池中，通过巴士计量槽对出水水量进行

计量。 

⑩ 污泥池：收集混凝沉淀池物化污泥及好氧池、MBR 池排放的剩余污泥。 

膜-生物反应器（Membrane Bio-Reactor，MBR）为膜分离技术与生物处理技

术有机结合之新型态废水处理系统。以膜组件取代传统生物处理技术末端二沉池，

在生物反应器中保持高活性污泥浓度，提高生物处理有机负荷，从而减少废水处

理设施占地面积，并通过保持低污泥负荷减少剩余污泥量。主要利用膜分离设备

截留水中的活性污泥与大分子有机物。膜生物反应器系统内活性污泥（MLSS）浓

度可提升至 8~10g/L，耐负荷冲击能力强；污泥龄(SRT)可延长至 30 天以上，污泥

产量低。 

膜生物反应器因其有效的截留作用，可保留世代周期较长的微生物，可实现

对污水深度净化，同时硝化菌在系统内能充分繁殖，其硝化效果明显，对深度除

磷脱氮提供可能。 

http://baike.baidu.com/view/911237.htm
http://baike.baidu.com/view/1008837.htm
http://baike.baidu.com/view/638156.htm
http://baike.baidu.com/view/638180.htm
http://baike.baidu.com/view/1666800.htm
http://baike.baidu.com/view/3046677.htm
http://baike.baidu.com/view/3046677.htm
http://baike.baidu.com/view/1359593.htm


 

162 

污水通过膜生物反应器处理之后，将其用于绿化、冲洗、补充观赏水体等非

饮用目的。 

中空丝膜能够截留几乎所有的微生物，尤其是针对难以沉淀的、增殖速度慢

的微生物，因此系统内的生物相极大丰富，活性污泥驯化、增量的过程大大缩短。

MBR 出水水质佳，SS 小于 10mg/L，且出水稳定。传统的好氧活性污泥处理工艺，

会出现污泥膨胀现象，使得系统不能正常运行、出水不达标。而污染膨胀不会影

响 MBR 系统的正常运行和出水水质，因此运行管理极为方便。传统的活性污泥工

艺的活性污泥浓度一般在 3～5g/L，而 MBR 工艺的活性污泥浓度一般在 6～

10mg/L，且不需生化沉淀池，故大大减少了占地面积和土建投资。而且污泥龄(SRT)

可延长至 30 天以上，排泥量少。由于微生物被完全截流在生物反应器内，从而有

利于增殖缓慢的微生物如硝化细菌的截留生长，系统硝化效率得以提高。同时，

可增长一些难降解的有机物在系统中的水力停留时间，有利于难降解有机物降解

效率的提高。该工艺实现了水力停留时间（HRT）与污泥停留时间（SRT）的完全

分离，运行控制更加灵活稳定，是废水处理中容易实现装备化的新技术，可实现

自动控制，从而使操作管理更为方便。 

本项目废水工艺流程图见图 6.2-1。 

6.2.3.2 处理效果分析 

经类比，采用以上工艺对废水处理效果见表 6.2-2。 

由表 6.2-2 可以看出，废水经该工艺处理后，各污染物均可达到广东省《水污

染排放限制》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《发酵酒精和白酒工业水污

染物排放标准》（GB27631-2011）较严格者。

http://baike.baidu.com/view/1359593.htm


 

163 

表 6.2-2  废水处理主要工艺的处理效果一览表（单位：mg/L） 

污染物  

COD BOD5 SS 氨氮 

mg/L t/a 
去除率

（%）  
mg/L t/a 

去除率

（%） 
mg/L t/a 

去除率

（%）  
mg/L t/a 

去除率

（%）  

进水 2942  62.694  —— 1632  34.789  —— 5978  12.739  —— 18  0.385  —— 

格栅 2794.71  59.559  5 1550.80  33.050  5 508.08  10.828  15 16.72  0.356  5 

调节池 2794.71  59.559  0 1550.80  33.050  0 457.27  9.745  10 16.72  0.356  0 

混凝沉淀

池 
1956.30  41.691  30 1240.64  26.440  20 137.18  2.924  70 16.72  0.356  0 

UASB 厌氧

反应池 
1173.78  25.015  40 744.39  15.864  40 123.46  2.631  10 16.72  0.356  0 

缺氧池 821.65  17.510  30 446.63  9.518  40 98.77  2.105  20 13.38  0.285  20 

好氧池 246.49  1.87  70 89.33  6.70  80 29.63  1.99  70 5.35  0.29  60 

MBR 生物

反应器 
36.97  1.62  85 13.40  6.60  85 1.48  1.98  95 0.80  0.29  85 

清水池出

水 
36.97  1.40  0 13.40  6.52  0 1.19  1.96  20 0.80  0.29  0 

标准限值 90 —— —— 20 —— —— 50 —— —— 10 —— —— 



 

164 

 

 

 

回转式机

械格栅

混凝沉

淀池

调节

池

UASB厌

氧反应器

污泥回流

曝气

硝化液回流

污泥压滤，

泥饼外运

转鼓细

格栅

进水 MBR生物

反应器

污泥池

排放池

废气收集 生物除臭塔 废气收集

出水中间

水池

冷却

塔

缺氧

池

好氧

池

剩余污泥
至污泥池

废气收集

泵 泵 泵

泵

泵

泵

泵

剩余污泥

固液分离酒糟

洗米废水、设备清

洗废水、酒糟液

干酒糟外卖

综合废水

生活污水、洗瓶废

水、车间冲洗废水

酒糟液

   

图 6.2-1 污水处理工艺流程示意图



 

165 

6.2.4 废水排污口设置 

建设单位拟通过地下埋管（穿过 331 省道）将项目废水引至东北面 500m 外的

双甲水（污水管道具体走向见图 2.2-4），最后汇入仁居河。 

6.2.5 经济可行性论证 

本项目污水处理站投资约 100 万元，占项目投资总额（60000 万元）的 0.17%，

在建设单位可承受范围内。 

本项目采用的药剂如 PAC 等成本较低，毒性较低，运行管理方便，根据本项

目废水处理工艺设计方案和废水规模，预计项目污水处理站日常运行费用为 0.5 元

/吨，废水处理量为 21311 吨/年，则污水处理站污水处理费用约 1.5 万元/年，在建

设单位可承受范围内。故本项目污水处理站的运行管理从经济上是可行的。 

6.2.6 小结 

本项目所采用的工艺是一种成熟的污水生物处理工艺，污染物的去除率高且

处理效果稳定，被广泛应用于处理小规模的有机废水。废水经本污水处理站处理

后，可以达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放

标准和《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）中的较严格

者。该方案在技术和经济上是可行的。 

6.3 运营期大气污染防治措施及其可行性分析 

6.3.1 燃气锅炉废气治理措施 

本项目以天然气为燃料，属于清洁能源，燃烧后的主要产物为 SO2、NOx和颗

粒物（TSP），该废气直接通过 17m 高烟囱排放。 

6.3.2 燃油废气治理措施 

本项目设 1 台 50kW 备用发电机，发电机使用含硫量小于 0.001%的优质轻柴

油。发电机全年工作时间共 96 小时，运行时产生的污染物成分包括 SO2、NOx和

颗粒物（TSP）。由源强分析可知，发电机燃油废气的各类污染物排放浓度和排放

量均很低，可直接达标排放。因此，本项目燃油废气经收集引至 17m 排气筒高空

达标排放。 



 

166 

6.3.3 食堂油烟废气治理措施 

本项目建成后食堂采用液化石油气作为燃料，因液化石油气属于清洁能源，

故烟气对环境污染较小，可通过内置烟道直接引上楼顶排放。但食堂烹饪过程炒

炉产生的油烟废气产生量较大，建设单位拟采用先进的高压静电油烟净化装置进

行有效处理。由抽油烟机排出的烟气经过高压静电油烟净化设备进行处理，烟气

中的含油颗粒在在电场的作用下荷电，进而在极板得到分离，使大小油滴沿着极

板从烟气中彻底分离出来。同时设备的臭氧发生器产生大量的臭氧，臭氧可以去

除油烟异味。该净化设备已在国内得到普遍应用，净化油烟效果稳定，经过处理

后的烟气优于国家《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）油烟浓度

（2.0mg/m
3）。其处理工艺流程见图 6.2-1。 

 

图 6.2-1 食堂厨房油烟处理工艺流程 

员工食堂油烟经高效静电油烟净化器，油烟的处理效率可达到 85%以上，油

烟处理后引到食堂楼顶（17 米）高空排放。 

本项目油烟拟采用高效静电油烟净化装置处理，该净化设备已在国内得到普

遍应用，净化油烟效果稳定，处理效率可达 80%以上，处理后的尾气能够达到《饮

食业油烟排放标准》（GB18483-2001）排放标准要求。 

6.3.4 污水处理站臭气治理措施 

本项目自建污水处理站，废水处理过程中产生一定的异味，如不加以排除，

溢出后必将影响周围环境，故考虑废气集中收集进行除臭处理后无组织排放。 

目前国内外采用的气态（主要为恶臭）污染治理技术主要有：生物洗涤过滤

除臭技术、高能离子除臭技术、活性炭吸附除臭技术、旋转喷雾风机除臭技术、

雾化喷洒除臭技术、生物洗涤除臭技术、洗涤过滤除臭技术等。具体情况如表 6.3-1

所示。 

表 6.3-1  常用废气治理工艺的综合比较表 

序号 工艺 适应场所 优点 缺点 

1 

生物

洗涤

过滤

除臭

①垃圾处理过程中的堆肥、填

埋、焚烧发电及垃圾渗滤液调

节池及厌氧池等、垃圾中转站； 

②废水处理厂的排污泵站、进

①采用微生物处理臭气，

环保节能； 

②微生物耐冲击能力强，

运行稳定； 

①占地面积较大； 

②一次性投资较

大； 

③对温度要求较



 

167 

序号 工艺 适应场所 优点 缺点 

技术 水格栅间、曝气沉砂池、沉淀

池，污泥脱水车间； 

③涂料与喷漆、炼焦、化学制

药、橡胶塑料、油漆涂料、印

染皮革、有机原料及合成材料

厂、农药和发酵肢药，染料、

石油化工、制鞋厂、造纸厂、

加油站、性畜养殖、饲料加工、

粪便处理等恶臭气体与废气的

净化和处理。 

③能处理多种类型的臭

气； 

④运行维护方便； 

⑤无须添加药剂等，运行

费用低； 

⑥可根据臭气的性质及

浓度驯化不同的菌种，具

有较强的针对性。 

高。 

2 

高能

离子

除臭

技术 

①食品加工业（水产、肉禽、

蔬菜等食品加工车间、冷藏

等）； 

②污水、垃圾处理等市政行业

（污水厂、泵站、粪便场、喷

漆车间、塑料加工、皮革加工、

石油工业等行业）； 

③化学工业、电脑机房、造纸

工业、电子工业、印刷业、造

船业等。 

①高能离子与臭气分子

反应时间短，设备占地面

积小。 

②维护费用低。 

③可间歇运行，可随时启

停。 

①只适合低浓度

臭气，在臭气浓度

较高时难于适应； 

②对臭气复杂的

臭气效果处理不

佳； 